
 

REGIONE PIEMONTE BU41S2 09/10/2025 
 
Codice A1511D 
D.D. 8 ottobre 2025, n. 569 
D.G.R. 30-1351 del 07-07-2025 - D.D. 406 del 11-07-2025 - Interventi di manutenzione 
straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente. Quarta 
approvazione esiti istruttori - Istanze non ammissibili 
 

 

ATTO DD 569/A1511D/2025 DEL 08/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO: D.G.R. 30-1351 del 07-07-2025 – D.D. 406 del 11-07-2025 - Interventi di 

manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente. Quarta approvazione esiti istruttori - Istanze non ammissibili 
 

Premesso che: 
 
la legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce le 
competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica, prevedendo che le Province, la Città 
Metropolitana, Comuni, e loro associazioni, ai sensi della predetta normativa realizzino gli 
interventi per garantire la sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici 
interessati; 
 
la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i., “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa”, all’articolo 27, definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
la D.C.R. n° 367 – 6857 del 25-03-2019 di approvazione dell’”Atto di indirizzo per l’attuazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio” (di seguito Atto di indirizzo) come modificata con 
D.C.R. n° 222-10908 del 24 maggio 2022, all’articolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento. 
 
Richiamato che: 
 
la D.G.R. n. 30-1351 del 7-7-2025 ha previsto l’attivazione, per l’anno 2025, di una misura a 
sportello di assegnazione di contributi agli enti locali per Interventi di manutenzione straordinaria 
per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, definendone criteri e modalità di 
accesso, nonché destinando risorse per euro 1.800.000,00 a valere sul capitolo 217247 del Bilancio 
di Gestione Finanziario 2025/2027; 
 



 

la D.D. n. 406 del 11-07-2025 ha approvato il Bando “Interventi di manutenzione straordinaria per 
la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” e la relativa modulistica, disponendo 
la prenotazione di impegno di spesa n. 2025/24108 di euro 1.800.000,00, sul capitolo 217247 
Missione 04, Programma 03, annualità 2025 del Bilancio di Gestione Finanziario 2025/2027; tale 
bando, in particolare: 
 
- disciplina le modalità di accesso alle risorse, prevedendo una procedura a sportello con 
valutazione delle istanze in ordine cronologico di invio; 
-stabilisce l’apertura dello sportello dalle h 9.00 del 22 luglio 2025 alle h.12.00 del 22 settembre 
2025. 
 
la D.D. n. 458 del 4-8-2025 ha disposto la chiusura anticipata dello sportello alla data del 4 agosto 
(h 23.59), per raggiungimento e superamento, della capienza della dotazione finanziaria assegnata; 
alla predetta data di chiusura anticipata dello sportello risultavano correttamente inviate e validate, 
tramite procedura informatizzata, n. 92 istanze; 
 
la D.D n. 531 del 19-09-2025 in relazione alle prime n° 39 istanze in ordine cronologico di 
presentazione ha approvato: 
 
• l’elenco delle (n°21) istanze ammesse e finanziate per un importo complessivo di €1.800.000,00 
• l’elenco delle istanze ammesse e non finanziabili (n°14) per esaurimento della dotazione 

finanziaria,  
• l’elenco delle n.4 istanze non ammesse unitamente alle rispettive motivazioni di esclusione, 
 
con la medesima determinazione n. 531 del 19-09-2025 si è dato atto:  
 
• che gli esiti dell’istruttoria delle ulteriori 53 istanze pervenute nel periodo di apertura dello 

sportello come acquisite agli atti e secondo l’ordine cronologico di invio, sarebbero stati oggetto 
di successivo provvedimento; 

 
• che a seguito delle 21 assegnazioni precedentemente indicate, la dotazione finanziaria del bando 

risultava completamente esaurita e che qualora si fossero rese disponibili ulteriori risorse, si 
sarebbe proceduto con priorità all’integrazione del contributo residuo relativo all’istanza ID 1715 
e, nei limiti delle risorse disponibili, anche alle altre istanze già ammesse ma non finanziabili.  

 
la DD n. 535 del 22/09/2025 in relazione alle successive n° 53 istanze in ordine cronologico di 
presentazione ha approvato: 
 
• l’elenco delle istanze ammesse e non finanziabili (n°45) per esaurimento della dotazione 

finanziaria; 
• l’elenco delle n. 8 istanze i cui termini del procedimento sono sospesi per la valutazione della 

documentazione pervenuta a seguito dei preavvisi di rigetto e richieste di integrazioni inviate ai 
soggetti richiedenti ai sensi dell’art. 10Bis della L. 241/90 e s.m.i. 

 
la DD n. 553 del 26/09/2025 in relazione alle successive prime n° 4, istanze i cui termini del 
procedimento erano stati sospesi per la valutazione della documentazione pervenuta a seguito dei 
preavvisi di rigetto e richieste di integrazioni inviate ai soggetti richiedenti ai sensi dell’art. 10Bis 
della L. 241/90 e s.m.i., ha approvato: 
 
• l’elenco delle n. 2 istanze ammissibili e non finanziabili per esaurimento della dotazione 

finanziaria; 



 

 
• l’elenco delle n. 2 istanze non ammissibili unitamente alle motivazioni di esclusione; 
 
Dato atto che: 
- i competenti uffici del Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche dalla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, formazione e 
lavoro, hanno provveduto: 
- a completare l’istruttoria delle ultime n.4 istanze per le quali i termini del procedimento 
risultavano sospesi in attesa di integrazioni, con i seguenti esiti: 
 
• n. 4 istanze sono risultate non ammissibili perché non conformi ai requisiti del bando, come 

indicate nell’Allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
unitamente al dettaglio delle cause di inammissibilità e delle valutazioni delle controdeduzioni in 
esito a comunicazione dei motivi ostativi ex art. 10 bis della l.241/90, e di seguito cosi 
sintetizzate: 

 
• istanza del Comune di Cuorgnè (TO) ID 1808: preavviso di diniego del 24/09/2025 (prot. 

n°83626) per non conformità con l’art. 9 del bando; non sono pervenute controdeduzioni nei 
termini; 

• istanza presentata dal Comune di Vignale Monferrato (AL) ID 1710 richiesta di integrazioni del 
24/09/2025 (prot. N°83624). Non sono pervenute controdeduzioni nei termini , pertanto 
inammissibile ai sensi dell’art. 11.2 del Bando; 

• istanza presentata dal Comune di Pavone Canavese (TO) ID 1821 preavviso di diniego del 
24/09/2025 (prot. N. 83627) per non conformità con l’ art. 9 del Bando; non sono pervenute 
controdeduzioni nei termini; 

• istanza presentata dal Comune di Canelli (AT) ID 1824 preavviso di diniego del 24/09/2025 (prot. 
N.83625) per non conformità con l’ art. 9 del Bando; non sono pervenute controdeduzioni nei 
termini; 

 
Ritenuto, alla luce degli elementi di fatto e di diritto sopra esposti:  
 
- di prendere atto ed approvare, in ordine al bando “Interventi di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” (D.D.406/2025), gli esiti delle 
istruttorie, come da verbale conservato agli atti, di n° 4 istanze di cui all’elenco dell’allegato A parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
- di approvare l’elenco delle n. 4 istanze non ammissibili unitamente alle motivazioni di esclusione, 
come riportate nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2103. 
 
  
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
  



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale; 

• D.G.R. 25 n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 " Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024, di disposizioni, in conformità alla D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo preventivo di 
regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta regionale e di 
provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanza); 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale del 27 febbraio 2025, n.2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 



 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 30-1351 del 7 luglio 2025.; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- di prendere atto ed approvare, in ordine al bando “Interventi di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” (D.D.406/2025), gli esiti delle 
istruttorie, come da verbale conservato agli atti, di n° 4 istanze di cui all’elenco dell’allegato A parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
- di approvare l’elenco delle n. 4 istanze non ammissibili unitamente alle motivazioni di esclusione, 
come riportate nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che, con le assegnazioni disposte con la precedente D.D. n. 531 del 19-09-2025, risulta 
esaurita la dotazione finanziaria del bando, e che in caso di eventuale disponibilità di ulteriori 
risorse, si procederà ad integrare il contributo dell’istanza ID 1715 per la parte residua, nonché le 
altre istanze ammesse ma non finanziate, utilmente inserite graduatoria in ordine di arrivo e di 
istruttoria, fino a concorrenza delle risorse disponibili. 
 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente firmatario della presente 
determinazione;  
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2, D.Lgs 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  
Allegato_A.pdf  

Allegato  
 



A - Non ammissibili

Pagina 1

Richiedente

Provincia

CUP Data invio domanda Preavviso di rigetto Controdeduzioni Esito

1 1808 COMUNE DI CUORGNÈ Torino D72B25003520006 0010980006 04/08/2025 08:50:34

2 1710 COMUNE DI VIGNALE MONFERRATO Alessandria C87G24000170005 0061790004 04/08/2025 15:55:36

3 1821 COMUNE DI PAVONE CANAVESE Torino F94D25001990006 0011810002 04/08/2025 17:10:51

4 1824 COMUNE DI CANELLI Asti I62B25000580006 0050170007 04/08/2025 17:27:42

A
Istanze non ammissibili

N. ID richiesta Codice 
edificio 
ARES

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di rigetto 
ex art. 10 della l.241/90 in data 24/09/2025, per le 
seguenti motivazioni:  - Alla domanda non è stato 
allegato il provvedimento di approvazione del 
progetto. La delibera allegata è relativa 
all’approvazione di un preventivo, ma non vengono 
approvati elaborati progettuali né un quadro 
economico con valutazione dei costi mediante CME, 
utilizzando il prezzario Regione Piemonte vigente, 
pertanto resulta in contrasto con il punto 9.2 del 
bando. - Il punto B3 del piano finanziario inserito in 
domanda non prevede spese di progettazione e 
somme a disposizione adeguate all’intervento, 
riportando la cifra forfettaria di 368,70 euro.  

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi 
dell’art. 9 del Bando

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di rigetto 
ex art. 10 della l.241/90 in data 24/09/2025, per le 
seguenti motivazioni:  Considerato che l’intervento 
consiste nella sistemazione degli accessi alla scuola 
dal cortile con la realizzazione di rampe e di un 
cancello e che, dalla verifica fatta sui dati ares, 
risultano presenti nello stesso ambito anche locali non 
ad uso scolastico, si richiede, ai fini dell’ammissibilità 
della domanda ed al prosieguo dell’istruttoria, di 
trasmettere la seguente documentazione integrativa: - 
Relazione esplicativa che chiarisca:  1. presenza di 
locali con destinazioni d’uso non compatibili col 
presente bando di finanziamento all’interno 
dell’edificio oggetto dell’intervento da finanziare; 2. 
quantificazione della eventuale quota di spesa di 
pertinenza dei locali non ammissibili a finanziamento, 
stralciandola dalla richiesta di contributo.

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi degli 
art. 9  e 11.2 del bando

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di rigetto 
ex art. 10 della l.241/90 in data 24/09/2025, per le 
seguenti motivazioni:  • Alla domanda non è stato 
allegato il provvedimento di approvazione del 
progetto. La DGC 87 del 30/07/2025 allegata approva 
la partecipazione al bando e nomina il RUP, ma non 
approva un progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023, come 
richiesto al punto 9.2 del Bando. • La DGC 87 del 
30/07/2025 allegata inoltre non riporta nemmeno un 
quadro economico né l’approvazione di un CME, 
rendendo impossibile verificarne la coerenza con 
quanto riportato in domanda.

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi 
dell’art. 9 del Bando

Comunicazione dei motivi ostativi/preavviso di rigetto 
ex art. 10 della l.241/90 in data 24/09/2025, per le 
seguenti motivazioni:  - La DGC 124 del 4/08/2025, 
allegata alla domanda, approva “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA 
“C.A. DALLA CHIESA”, mentre la domanda inserita in 
procedura è relativa al codice edificio 0050170007, 
che non ospita la scuola materna. Il pes della scuola 
materna: ATAA81301E è ospitato all’interno 
dell’edificio 0050170004. La domanda presentata 
risulta pertanto inammissibile a contributo ai sensi 
dell’art. 11, punto 11.2 del Bando.

L’Ente non ha trasmesso 
osservazioni/integrazioni.

NON Ammissibile ai sensi 
dell’art. 9 del Bando




